Quales In-
quisitorū par-
tes in exami-
nandis testi-
& delatis.

Inquisitor debet esse multum prudens, circumspectus, & valde cautus in examinando testes & delatos. Primum in examinandis testibus ideo prudentissimum, & diligenter oportet Inquisitorem; quia cum testimoniū nomina reis non publicentur, nec reorum patroni possint eos examinare, ac ob id defensionis ordo quasi truncatus esse videatur, ne iniuste rei condemnetur, debet omnino Inquisitor patronorum personam induere, & causa sollicitudine querere veritatem; ne innocens condemnetur: ac proinde in testibus personarum qualitatē, & fidem, mores, & studia rimari debet, & considerare quo animo, quo fide, an zelo iustitiae, an potius iuvidig, an inimicitia & stimulis agitati ad testis candum accesserint. Aliae sunt, que huic causa accommodari possunt Euariſti Pontificis verbis, in i. si qui sunt. 2. q. 7. omnino a iudicib[us] fidei memoria retinenda, ait enim: Diligenter perscrutandū esse, qua intentione, qua fide, qua temeritate, qua vita, qua conscientia, quoque merito si pro Deo, aut p[ro] vano gloria, aut inimicitia vel odio, aut cupiditate ista presumplerint. *h[ec] ibi.* Idem cautum est Hispanensi quadam prima instruptione anni MCCCC. LXXXIV. cap. 14.

Iam in reis examinandis, & interrogandis propterea valde etiam sollicitus, & diligens esse debet, quoniam haereticorum potissimum cura est, occultare heresies: fingere sanctitatem, fides as quandoque emittere lacrymas, quibus vel seu iuratum indicē possint interdum permouere. ceterum nō propterea succubere debet Inquisitor, sed semper suspicari debet se posse deludi, & fides esse quæ a reis proferuntur di negant, prefertim cum indicia, vel testes sint in contrarium. *h[ec] autem tunc maximē preccauere debet,* cum rei ceterum capiti in causa fidei fuerint, vel inquisiti, que omnia diligentissime tradit. Eymericus paulo post nu. 85. & seq.

A b Quilibet horū debet prius iurare de dicere. Non dum est: quoniam testi non iurato nulla fides habenda est, etiam si grauiſſimus, & probatissimus foret. c. hortanur, 3. q. 9. ca. nuper. & ca. fraternitatis. vbi tendit gl. in verbo, iuramentis, extra de testibus. l. in iusta vacante rāndi. C. de testibus.

Quod vero hic docet Eymericus de hoc iuramento praeflando, iam olim in hac causa precipit concilium Bitterense, c. 4. in bac verba: Ab ilis qui fecerit coram vobis infra tempus cōparuerint aliquid, recipiatis iuramenta, de mera, & plena super factū labis heretice, tam de se quam de alijs viuis, & mortuis dicenda, quam non erint, veritate. *h[ec] ibi.* Idem cauit Martinus V. in bullā incipiente: inter cunctas. in Concilio Constantiensi sessio. 45. quoniam retulimus in bullario litteram A postolicarum in fine huius operis.